[image: ]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРГАЧЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
__________________                                                                                №______

р.п. Дергачи

О проведении муниципального заочного
конкурса школьных театральных коллективов
«Сказки народов России» в рамках
Года культурного наследия народов России

В соответствии с планом работы управления образования на 2022 год, в рамках плана мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России, с целью формирования у молодого поколения духовно-нравственных ценностей через развитие интереса к традиционной народной культуре
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 1 декабря по 20 декабря 2022 года муниципальный заочный конкурс школьных театральных коллективов «Сказки народов России», посвященный  Году культурного наследия народов России.
2. Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение 1) и состав жюри (приложение 2).
3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на МУДО «Дом детского творчества» р.п. Дергачи (руководитель Колондаева Г.Ш.).
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в конкурсе.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МУ «Информационно - методический отдел управления образования администрации Дергачевского муниципального района» Тарбееву О.Н.

Начальник
управления образования                                                       Н.Ф. Саламаткина

Приложение 1
к приказу управления образования
от «____»_________2022г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном заочном конкурсе школьных театральных коллективов «Сказки народов России»

1. [bookmark: _GoBack]Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок и условия проведения муниципального заочного конкурса школьных театральных коллективов «Сказки народов России» (далее – Конкурс).
1.2.  Конкурс проводится в рамках плана мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России.
1.3.  Учредитель Конкурса – управление образования администрации Дергачевского муниципального района.
1.4. Организацию и  проведение Конкурса осуществляет  муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» р.п. Дергачи Саратовской области.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса:
- формирования у молодого поколения духовно-нравственных ценностей через развитие интереса к традиционной народной культуре.
2.2. Задачи конкурса:
- развитие творческого потенциала обучающихся образовательных организаций Дергачевского муниципального района, приобщение к театральному искусству;
- популяризация обычаев и традиций народов России, устного народного творчества;
- эстетическое и патриотическое воспитание подрастающего поколения;
- развитие творческой индивидуальности и социальной активности;
- выявление и поддержка одаренных детей и творческих коллективов.

3. Участники Конкурса
3.1.  Участниками Конкурса являются:
- творческие коллективы обучающихся и индивидуальные участники общеобразовательных организаций Дергачевского муниципального района и учреждений дополнительного образования по возрастным категориям:
- 1 возрастная категория: 7-9 лет;
- 2 возрастная категория: 10-12 лет;
- 3 возрастная категория: 13-15 лет;
- 4 возрастная категория: 16-18 лет;
- дополнительная возрастная категория: смешанная.

4. Условия и порядок проведения Конкурса
4.1.  Конкурс проводится в заочной форме с 1 декабря по 20 декабря 2022 года в два этапа:
Первый этап - с  1 декабря по 15 декабря 2022 года - прием заявок и конкурсных работ;
Второй этап - с 16 декабря по 20 декабря 2022 года - работа жюри, подведение итогов.
4.2. Тема Конкурса «Сказки народов России».
Конкурсные работы должны соответствовать теме Конкурса (в заявке указывается первоисточник – по мотивам какой сказки выполнена конкурсная работа) по следующим направлениям:
- Театральное искусство
Могут быть представлены: драматические, кукольные, музыкальные, пластические и другие формы театрального искусства (спектакль, отрывок из спектакля, инсценировка, миниатюра и т.п.).
Продолжительность – до 30 минут.
- Литературное творчество (исполнительское мастерство чтецов/рассказчиков)
Исполнители (чтецы) представляют творческие номера согласно теме Конкурса: художественное чтение.
Продолжительность – до 10 минут.
4.3. Образовательная организация может представить на Конкурс 1 (одну) работу в каждой из возрастных групп и номинаций.
4.4. Прием заявок и творческих работ осуществляется посредством электронной почты на e-mail организатора МУДО «Дом детского творчества» р.п. Дергачи mou_dod_ddt-dergachi@mail.ru до 15 декабря 2022 года. В теме письма указать – Сказки народов России.
Конкурсные видеоматериалы направляются в виде ссылок в формате *.avi, *.wmv или *.mp4, размещенные на бесплатных общедоступных облачных хостингах (например, Яндекс. диск, Облако mail.ru и др.) или видеохостингах (например, YouTube) . Ссылка на конкурсные материалы  должна быть действительна до окончания Конкурса и доступна для всех.
Если по техническим причинам невозможно загрузить конкурсную работу на хостинги, можно представить работу на usb-носителе организаторам Конкурса.

5. Критерии оценивания
5.1. Выступление оценивается по следующим критериям:
- режиссерский замысел и его воплощение (художественная целостность спектакля, выбор и работа с драматургическим материалом, оригинальность режиссерского решения);
- актерское исполнение (актерская выразительность и индивидуальность, актерское взаимодействие, творческая свобода и органичность сценического существования, создание образа персонажа);
- художественное оформление спектакля (соответствие декораций, костюмов содержанию спектакля, соответствие оформления замыслу постановки и его оригинальность);
- музыкальное решение спектакля (соответствие музыкального решения целостному образу спектакля, творческое проявление в процессе исполнения и его эмоциональная выразительность);
- визуальное и звуковое сопровождение.

6. Подведение итогов
6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами управления образования администрации Дергачевского муниципального района, остальные участники получают грамоты за участие.
6.2. Жюри имеет право своим решением присуждать равные места, не присуждать отдельные призовые места, присуждать специальные призы.

.
Контактная информация координатора Конкурса
Январева Светлана Васильевна
Телефон +7927-622-04-40
МУДО «ДДТ» р.п. Дергачи, кабинет №9

Приложение №1
к Положению о конкурсе

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном заочном конкурсе школьных театральных коллективов «Сказки народов России»

	Наименование образовательной организации

	Название коллектива (при наличии  или
фамилия, имя участника (для индивидуального участия)

	Возрастная категория

	Автор (при наличии), название произведения/конкурсного выступления

	Выбранное направление

	Название работы

	Ф.И.О.  руководителя

	Контактный телефон

Дата
Подпись руководителя

Приложение №2
к приказу управления образования
от «____»_________2022 г.  №____

СОСТАВ ЖЮРИ
муниципального заочного конкурса школьных театральных коллективов «Сказки народов России»

Председатель  жюри - Мусатова  О.С.   -  руководитель  МУ «ИМО   управления     образования Дергачевского  муниципального  района»;
Секретарь - Январева С.В. - заместитель директора МУДО «ДДТ» р.п. Дергачи
Члены  жюри:
- Тарбеева О.Н.- методист  МУ «ИМО  управления  образования»;
- Куванова Е.Н. - методист МУДО «ДДТ» р.п. Дергачи;
- Холод С.В. – педагог дополнительного образования МУДО «ДДТ» р.п. Дергачи.
image1.png